
  

CCoommuunnee  ddii  SSaannttaa  GGiiuussttaa  
(Provincia di Oristano) 

V i a  G a r i b a l d i  n °  8 4  –  C A P  0 9 0 9 6  -    0 7 8 3 / 3 5 4 5 0 0  F a x  0 7 8 3 / 3 5 4 5 3 5  

P . I . V . A . / C o d i c e  f i s c a l e  0 0 0 7 2 2 6  0 9 5  3  -  c o n t o  c o r r e n t e  p o s t a l e  1 6 4 2 5 0 9 2  

 

SERVIZIO TECNICO 
UFFICIO POLIZIA LOCALE  

 

Prot. n. 11931 

ORDINANZA N. 29 DEL 31.10.2023 

 
OGGETTO: Disciplina provvisoria del traffico veicolare nella zona portuale con istituzione del 

divieto di sosta per tutte le categorie di veicoli  per lavori di sistemazione segnaletica 
stradale orizzontale e verticale per nuova regolazione della circolazione stradale. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- il piazzale antistante il varco principale del Porto Oristano-Santa Giusta, nel tratto di proprietà del 
Consorzio Industriale Provinciale Oristanese compreso tra la pesa pubblica e l’uscita verso la via 
Marongiu, oltre ad essere abitualmente utilizzato dal personale dipendente e dagli utenti della Capitaneria 
di Porto e del Consorzio Industriale Provinciale Oristanese, è anche luogo di transito costante di mezzi 
pesanti (per lo più autoarticolati) impegnati nelle quotidiane operazioni commerciali in uscita dal varco 
portuale o diretti alla pesa pubblica; 

- inoltre è consuetudine di diverse ditte del settore logistico lasciare in sosta nel suddetto tratto di 
strada, anche per periodi prolungati, rimorchi e semirimorchi staccati dalla motrice occupando il piazzale 
in maniera disordinata anche in percorsi destinati alla viabilità veicolare con grave pregiudizio per 
l’incolumità degli altri veicoli circolanti e dei pedoni in quanto occultano la visuale dei circolante e 
costituiscono ingombri ed ostacoli alla sicurezza e fluidità della circolazione;  

CONSIDERATO che la situazione descritta fa emergere le pericolose interferenze tra veicoli in 
sosta e utenti circolanti (veicoli e pedoni) generate dalla sosta incontrollata (nei tempi e negli spazi)  di 
rimorchi e semi-rimorchi staccati dalla motrice; 

VALUTATO che la segnaletica orizzontale e verticale esistente risulta insufficiente ed inidonea 
per regolare la viabilità stradale nel suddetto piazzale per cui è necessario addivenire ad una nuova 
regolazione  della sosta e della circolazione dei veicoli che garantisca la sicurezza di tutti i fruitori della 
medesima; 

DATO ATTO che per gli stessi motivi è necessario regolare la sosta dei veicoli anche nella strada 
di accesso alle attività produttive che dal suddetto piazzale conduce all’innesto stradale sulla via Martini; 

POSTO che il Consorzio Industriale Provinciale Oristanese, in qualità di proprietario dell’area 
privata ad uso pubblico dovrà provvedere ad eseguire i lavori di apposizione della segnaletica necessaria 
(orizzontale e verticale); 



VISTI: 

- gli articoli 2 comma 7, 6, 14 comma 4 e 56 del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992, n° 285 sulle 
norme della circolazione stradale e successive modificazioni e integrazioni; 

- il DPR 495/1992 regolamento di esecuzione del codice della strada; 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

ORDINA 

 
DAL GIORNO GIOVEDÌ 9 NOVEMBRE P.V. E FINO AL TERMINE DEI LAVORI, al fine di consentire 

l’esecuzione della sistemazione della segnaletica stradale orizzontale e verticale per nuova regolazione 

della circolazione stradale (da adottarsi con separato atto) E’ ISTITUITO IL DIVIETO DI SOSTA PER 
TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI nel piazzale antistante il varco principale del Porto Oristano - Santa 

Giusta (tratto compreso tra la pesa pubblica e l’uscita verso la via Marongiu) e nella strada di accesso 

alle attività produttive che dal suddetto piazzale conduce all’innesto stradale sulla via Martini. 

 

AVVERTE 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 

Il Consorzio Industriale Provinciale Oristanese, in qualità di proprietario dell’area, è incaricato 
della predisposizione della segnaletica necessaria. 

Ai trasgressori della presente ordinanza verranno applicate le sanzioni amministrative pecuniarie 
previste dal codice della strada.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso di chiunque vi abbia interesse:  

- entro 60 giorni dalla pubblicazione o notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) competente per territorio, nei termini e nei modi previsti dalla Legge n. 1034/1971.  

-  entro 120 giorni dalla pubblicazione o notificazione al Presidente della Repubblica, nei termini 
e nei modi previsti dal D. P.R. n. 1199/1971. 

DISPONE 

La presente Ordinanza è pubblicata nell’Albo Pretorio on line e viene trasmessa per quanto di 
competenza e per  l’esecuzione a: 

- Ufficio Tecnico Comunale 

- Capitaneria di Porto di Oristano 

- Questura di Oristano 

- Stazione Carabinieri di Santa Giusta 

- Ditte operanti nell’area portuale 

 

Santa Giusta, 31/10/2023  
                                                              Il Responsabile del Servizio 

 Architetto Emanuela Figus 


		2023-10-31T13:28:29+0100
	FIGUS EMANUELA




